

# BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE JULIO 2021  
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
<b>DISPONIBILIDADES</b>	4,635,349,583.13			<b>OBLIGACIONES DEPOSITARIAS</b>	28,900,307,400.33		
Caja		552,166,089.40	51,228,537.77	Depósitos Monetarios		8,061,357,063.03	6,419,769,480.66
Banco Central		1,346,960,966.55	1,863,347,380.80	Depósitos de Ahorro		3,250,610,412.01	1,111,628,441.79
Bancos Del País		12,079,892.61		Depósitos a Plazo		5,356,652,614.37	4,635,455,063.97
Bancos Del Exterior			575,551,524.42	Depósitos a la Orden		9,692,168.42	3,106,422.09
Cheques a Compensar		176,253,940.66	55,713,767.40	Depósitos con Restricciones		44,495,456.10	7,540,297.89
Giros sobre el Exterior			2,047,473.52	<b>CRÉDITOS OBTENIDOS</b>	776,027,038.49		
<b>INVERSIONES</b>	4,422,574,380.25			Del Banco central			
En Títulos-Valores para Negociación				De Instituciones Financieras Nacionales			
En Títulos-Valores para la Venta				De Instituciones Financieras Extranjeras		1,276,038.49	
En Títulos-Valores para su Vencimiento		2,904,808,501.96	842,879,035.37	De Organismos Internacionales			
Operaciones de Reporto		673,313,935.27		<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>			
Certificados de Participación		31,500,000.00		Bonos			
Intereses Pagados en Compra de Valores		2,553,013.12	133,106.72	Pagares Financieros			
(-) Estimaciones por Valuación		(32,613,212.19)		Obligaciones Financieras a la Orden			
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	24,075,095,160.76			Obligaciones Financieras con Restricciones			
Vigente		13,222,524,950.13	10,860,536,406.69	<b>GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR</b>	129,048,858.60	94,209,369.09	34,839,489.51
Vencida		399,972,423.59	137,491,414.22	CUENTAS POR PAGAR	467,482,076.00	401,779,172.80	65,702,903.20
(-) Estimaciones por Valuación		(295,775,849.18)	(249,654,184.69)	PROVISIONES	73,815,143.85	73,815,143.85	
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR</b>	174,578,458.43	94,918,751.35	79,659,707.08	SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS			
CUENTAS POR COBRAR	88,335,470.76	97,326,245.91	7,227,543.07	ADSCRITOS			
(-) Estimaciones por Valuación		(15,027,331.63)		OTRAS OBLIGACIONES			
<b>BIENES REALIZABLES</b>	41,836,111.06	85,228,804.50	13,061,097.04	CRÉDITOS DIFERIDOS	48,107,692.40	35,017,893.11	11,089,799.29
(-) Estimaciones por Valuación		(63,735,782.37)		SUMA DEL PASIVO	30,392,786,209.67	95,125,728.81	68,695,243.59
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	39,387,134.11	39,325,811.20	1,460,489.39	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS			
(-) Estimaciones por Valuación		(1,399,166.46)		CAPITAL CONTABLE	1,029,765,900.00		
<b>OTRAS INVERSIONES</b>	5,702,223.44	5,702,223.44		CAPITAL PAGADO		2,800,000,000.00	
(-) Estimaciones por Valuación				Capital Autorizado		(1,770,234,100.00)	
<b>SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS</b>				(-) Capital no Pagado			
				Casa Matriz, Capital Asignado			
				<b>AFORTACIONES PERMANENTES</b>	512,752,625.66		
				RESERVA DE CAPITAL			
				RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS	22,973,396.96		
				REVALUACIÓN DE ACTIVOS			
				OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
				GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)			
				VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)			
				PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)			
				AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
				GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL			
				VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	20,092,688.38	20,092,688.38	
				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)	1,449,928,710.86	1,449,928,710.86	
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	142,131,110.36	142,131,110.36	
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	75,987,971.96	97,380,289.85	(21,392,317.89)	SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	33,734,253,614.29		
(-) Amortizaciones Acumuladas							
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	33,734,253,614.29						

Guatemala, 04 de agosto de 2021

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES 11 418,882,751.43

CONTRATACIONES Y COMPROMISOS -

MERCADERÍAS EN DEPÓSITO -

CUENTAS DE ORDEN -

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 35,782,870,010.61

GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 4,075,161,023.14

MARGENES POR GIRAR 920,598,396.28

ADMINISTRACIONES AJENAS -

DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS -

OPERACIONES DE REPORTO -

OTRAS CUENTAS DE ORDEN -

FINANCIERAS 15,039,762,353.24

OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 500,000,000.00

TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 5,664,627,749.23

POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS -

OPERACIONES DE REPORTO -

OTRAS CUENTAS DE ORDEN -

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q. 7.747510 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de julio 2021

La información financiera referida a otras fechas se encuentra disponible en nuestra página. [www.baccredomatic.com](http://www.baccredomatic.com)

Lic. Luis Fernando Donis Cruz  
Auditor

Lic. José Benito Jerez Hernández  
Contador

Ing. Luis Fernando Samayoa Velasco  
Presidente

MBA. Eric Campos Marjón  
Gerente General

# BANCO DE AMERICA CENTRAL, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO 2021

(Cifras en Quetzales)

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>			1,401,712,680.77	
Intereses	1,327,984,536.27			
Comisiones	58,832,131.17			
Negociación de Títulos-Valores	14,217,342.15			
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	678,671.18			
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>			507,979,210.83	
Intereses	465,124,687.87			
Comisiones	2,406,855.38			
Beneficios Adicionales	1,372,625.22			
Negociación de Títulos-Valores	926,220.00			
Cuota de Formación FOPA / FOGADIM	34,657,746.94			
Productos no Cobrados	-			
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	3,491,075.42			
<b>MARGEN POR INVERSIONES</b>				893,733,469.94
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>			62,814,856.60	
Comisiones por Servicios Diversos	26,311,412.57			
Arrendamientos	-			
Almacenaje	-			
Avalúos e Inspecciones	-			
Manejo de Cuenta	20,642,041.71			
Otros	15,861,402.32			
<b>GASTOS POR SERVICIOS</b>			69,396,345.10	
Comisiones por Servicios	69,396,345.10			
<b>MARGEN POR SERVICIOS</b>				(6,581,488.50)
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>				
<b>PRODUCTOS</b>			169,318,172.80	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	167,649,827.21			
Productos por Inversiones en Acciones	1,668,345.59			
Productos por Promoción de Empresas	-			
<b>GASTOS</b>			331,335,943.71	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	49,607,617.68			
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	281,728,326.03			
Gastos por Promoción de Empresas	-			
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>				(162,017,770.91)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>				725,134,210.53
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>		594,804,652.23		594,804,652.23
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>				130,329,558.30
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			32,339,575.32	
Productos Extraordinarios	45,945,089.19			
Gastos Extraordinarios	13,605,513.87			
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores	-			
Gastos de Ejercicios Anteriores	-			32,339,575.32
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>				162,669,133.62
Impuesto sobre la Renta				20,538,023.26
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>				142,131,110.36

Guatemala, 04 de agosto de 2021

Lic. José Renato Jerez Hernández  
Contador

Ing. Luis Fernando Samayoa Delgado  
Presidente

Lic. Luis Fernando Donis Cruz  
Auditor

MBA. Eric Campos Morgan  
Gerente General

La información financiera referida a otras fechas se encuentra disponible en nuestra página: [www.baccredomatic.com](http://www.baccredomatic.com)